R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de implantação do teste do

pezinho ampliado e solicitação de dados sobre nascimentos mensais.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe a esta vereadora:

1. Se há possibilidade de o município implantar o teste do

pezinho ampliado, incluindo a detecção de um número maior de doenças raras, conforme

previsto na ampliação do Programa Nacional de Triagem Neonatal (PNTN);

2. Qual a quantidade média de nascimentos mensais no

município de Garça, nos últimos doze meses;

3. Caso não haja previsão para adoção da versão ampliada

do teste, quais são os motivos técnicos, financeiros ou operacionais que impedem sua

implementação.

A presente solicitação tem por objetivo avaliar a

viabilidade de expandir o cuidado preventivo com a saúde das crianças recém-nascidas

em nosso município, promovendo o diagnóstico precoce de enfermidades e garantindo

tratamento adequado desde os primeiros dias de vida.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2025-08-14T08:09:53-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837